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Түйін
Майбұршақтың шығу тегі әртүрлі коллекциясынан суыққа төзімді сорттарды іріктеу 

мақсатында зертханалық тәжірибе  жүргізілді. Бақылау нұсқалары термостатта 25±1 ºС темпе-
ратурада өсірілді, ал тәжірибе нұсқалары 5 күн бойы 10±1 ºС төменгі оң температурамен әсер 
етілгеннен кейін термостатқа ауыстырылды және төрт күн бойы бақылау нұсқасымен бірге 
көктетілді, нәтижесінде майбұршақ сорттарының суыққа төзімділігі мен суыққа сезімталдығы 
бағаланды. 

Зертханалық жағдайдағы төменгі оң температураға төзімділік белгісінің скринингі 
нәтижесінде зерттелген майбұршақ коллекциясының оң төмен температураға әсері анықталды. 
Beidou 47 сорты бақылау нұсқасында тұқымның 96% - дық жақсы өнгіштігін көрсетті және 
үшінші күні жоғары өну күшімен сипатталды, ал тәжірибе нұсқаларында өскіндер  кешірек 
пайда болды. Майбұршақ сорттарының өнгіштігіне температура режимінен басқа да көптеген 
факторлардың әсер ететіні анықталды.

Майбұршақтың шығу тегі әртүрлі коллекциясынның суыққа төзімділігі мен суыққа 
сезімталдығының зертханалық скринингі Солтүстік Қазақстан жағдайында дақылдың өсіп - 
даму кезінде жиі туындайтын төмен оң температураға төзімділігі  ақпарат ретінде, селекциялық 
жұмыстардың  іс-тәжірибесіне пайдалануға  ұсынылатын бірқатар сорт үлгілерін анықтауға 
мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижесінде Kendou 61 (Қытай),  Beidou 47 (Қытай), № 78 (Қазақстан), 
№ 57 (Қазақстан), № 83 (Қазақстан), № 113 (Қазақстан), № 114 (Қазақстан), К-0124 (Қазақстан) 
және К-0129 (Қазақстан)  генотиптері суыққа ең төзімді деп анықталды.

Кілт сөздер: майбұршақ; суыққа төзімділік; сорттар; генқоры; скрининг.

Кіріспе
Майбұршақ ақуызды-майлы дақыл, ол бүгінде халық шаруашылығының әртүрлі салаларын-

да тиімді қолданудың арқасында ерекше маңызға ие. Қазіргі уақытта майбұршақ өндірісінің аясы 
артуда, бұл адамдардың тамақтануы мен ауыл шаруашылығы жануарларын азықтандырудағы 
ақуыз мәселесін шешу қажеттілігімен байланысты.

Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің деректері бойынша 
Қазақстанның Солтүстігі жағдайында майбұршақтың 16 сортын пайдалануға рұқсат етілген. 
Олардың ішінде өте ерте пісетін топқа – 5 сорт, ерте пісетін топқа – 6 сорт және ортадан ерте 
мерзімде пісетін топқа – 2 сорт жатады. Солтүстік Қазақстан  үшін қысқа вегетациялық кезеңі 
бар майбұршақ сорттары (ерте пісетін топтардың сорттары) қолайлы. Солтүстік Қазақстанның 
жағдайына бейімделген майбұршақ сорттарының болмауы, оның егістік алқаптарын ұлғайту 
үшін басты кедергі болып отыр. Сондықтан селекциялық бағдарламаларының басымдығы ерте 
пісетін, қолайлы өнімділік пен тауарлық өнімнің сапасын біріктіретін майбұршақ сорттарын 
өсіруге қойылуы қажет [1].

Қазақстан 2000-2200 °С белсенді температураның жиынтығымен және ауа температурасының 
ендік таралуымен 0,8-1,0 ылғалдылық коэффициентімен әлсіз ылғалданған орташа жылы 
аймаққа жатады. Ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру үшін көктемнің соңы мен күздің ба-
сында  түсетін бозқырау үлкен қауіп төндіреді. Солтүстік Қазақстанның жағдайына арналған 
майбұршақ сорттарын шығару кезінде өсіп-даму кезеңіндегі тиімді температураның жеткіліксіз 
мөлшерін және ұзақ күндізгі жарықты ескеру қажет, өйткені майбұршақ қысқа күндік өсімдік 
болып табылады. Бейтарап фотопериодты реакциясы бар майбұршақ сорттары ұзақ күндізгі 
уақытта ерте гүлдеп, тұқым бере алады [2]. 

Жаздың суық және қысқа кезеңдері бар аймақтарға майбұршақтың себу алқабының 
ілгерілеуін тежейтін негізгі факторлар - бұл дақылдың термофильділігі және сонымен бірге 
суыққа сезімталдығы, 15 °C төмен температурада өсімдіктердің өсіп-дамуын тоқтату мүмкіндігі 
және 0 °C төмен температура өсімдіктің барлық жер үсті бөліктеріне зақым келтіру қаупі жоғары. 
Сондықтан органогенездің барлық кезеңдерінде дақылдың жылуға қойылатын талаптарының 
жоғарылауы вегетациялық кезеңде температураның таралуының  климаттық нормалары, 
майбұршақ өсімдіктерін қажетті жылу ресурстарымен қамтамасыз ете алатын жағдайларда ғана 
оның өсіру аймақтарын анықтай алады [3-6].
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Негізгі абиотикалық фактор ретінде суық стресс дақылдардың ауқымын шектейді және 
өнімділікті төмендетеді. Төменгі оң температураның әсерінен өнімділіктің жоғалуы майбұршақ 
дақылының өнімділігін орташа есеппен 24%  төмендетеді [7].

Қоңыржай аймақтарда өсірілетін майбұршақтың   өнуі, өсіп -дамуы және пісіп - жетілуі үшін 
жылу қажет. Майбұршақтың өнуі, гүлденуі және пісуі үшін оңтайлы температура сәйкесінше 
15-22 °C, 20-25 °C және 15-22 °C құрайды [8]. Олар төмен оң температураға ұшыраған кезде 
зақымдану белгілерін көрсетеді. Төменгі оң температура майбұршақтың өнуден пісіп жетілуіне 
дейінгі дамуына әсер етеді. Майбұршақ тұқымы өну кезінде температураның төмендеуіне сезімтал 
келеді [9]. 

Ауаның орташа температурасының 15 °C  төмендеуі майбұршақтың өсуінің баяулауына және 
жаңа жапырақтар мен сабақтың пайда болуына кедергі келтіреді, ал температура 10 °C төмен түскен 
жағдайда тіпті гүлдемеуі мүмкін [10].

Гүлдену кезіндегі төмен температура стрессінде тозаң тығыздығы төмендейді, бұл өз кезегінде 
бүршіктердің азаюына және тұқым өнімділігінің айтарлықтай төмендеуіне алып келеді [11-14]. 
Сондай-ақ  ғалымдар майбұршақтың суық стресске байланысты бұршаққаптар мен тұқымдардың 
сабақ бойымен біркелкі таралмағаны туралы да айтады. Бұршаққаптардың қалыптасуының тежелуі 
бір түннің минималды температурасы 8 °C дейін төмендеген кезде пайда болған [15]. 

Хайнанның қысқы питомниктерінде суық мезгілде жетілмеген немесе жеміссіз бұрашаққаптар 
жиі кездеседі. Суық стресс суды сіңіру, жасушалардың сусыздануы және тотығу стрессі сияқты 
метаболикалық және физиологиялық белсенділікті тежеу арқылы майбұршақтың өсуіне жол бермейді 
[16-17].

Аква фотометриялық талдау майбұршақ жапырақтарындағы судың молекулалық құрылымында 
айтарлықтай өзгерістерді, сондай-ақ суық стресске жауап ретінде көмірсулар мен тотығу 
метаболизмінің өзгеруін анықтады [18]. 

Өсімдіктердің төмен температураға төзімділігі суыққа және аязға төзімділік деп бөлінеді. 
Өсімдіктердің суықтан зақымдануы олардың тургордың жоғалуымен және түсінің өзгеруімен 
(хлорофиллдің бұзылуына байланысты) жүреді, бұл судың транспирациялық органдарға 
тасымалдануының бұзылуының салдарынан болады. Сонымен қатар, нуклеин қышқылдары мен 
ақуыздар алмасуының бұзылуына байланысты физиологиялық функциялардың айтарлықтай 
бұзылуы байқалып, ДНҚ →РНҚ → ақуыз →белгі тізбегі де бұзылады.

Төмен температураның жылу сүйгіш өсімдіктерге зиянды әсерінің негізгі себебі - қаныққан 
май қышқылдарының сұйық кристалды күйден гель күйіне өтуіне байланысты мембраналардың 
функционалдық белсенділігінің бұзылуы, сондай-ақ метаболизм процестеріндегі жалпы өзгерістер. 
Ыдырау процестері синтез процестерінен басым, цитоплазманың өткізгіштігінің бұзылуы (оның 
тұтқырлығының жоғарылауы), коллоидтар жүйесіндегі өзгерістер, тыныштық потенциалдарының 
осьтік градиенті (PP) төмендеп, заттардың электрохимиялық градиентке қарсы белсенді тасы-
малдануы жүреді. Мембраналардың өткізгіштігінің өзгеруі өсімдіктерге заттардың түсуі мен 
тасымалдануының және ассимиляторлардың, жасушалардан улы заттардың ағуының бұзылуына 
әкеледі. Барлық осы аталған өзгерістер өсімдіктердің өміршеңдігін айтарлықтай төмендетіп және 
олардың тіршілігін тоқтатуына алып келуі мүмкін. Сонымен қатар, бұл жағдайда өсімдіктер аурулар 
мен зиянкестерге көбірек ұшырайды, бұл егіннің сапасы мен санының төмендетеді.

Төменгі температураға төзімділік генетикалық анықталған белгі болып табылады. Төмен 
оң температураның әсерінен физиологиялық процестер мен функциялардың деңгейінің өзгеруі 
өсімдіктердің (түрлердің, сорттардың) суыққа төзімділігін салыстырмалы түрде ашыту кезінде 
диагностикалық көрсеткіш бола алады. Өсімдіктердің суыққа төзімділігі өсімдіктердің цитоплазманың 
қалыпты құрылымын сақтау, салқындату кезеңінде метаболизмді өзгерту және температураның одан 
әрі жоғарылауы қабілетімен анықталады [19]. 

Суыққа төзімділік деп бұл өсімдікте қабыршық мұз пайда болмаған кезде, өсімдіктің белсенді 
вегетация кезіңінде төмен оң температураға немесе қысқа мерзімді аязға төзімділігін айтуға бола-
ды. Мәселен жасушалық деңгейде зерттеу температураның төмендеуі жасушалардың бөлінуге дайындық 
уақытын және 31 митоздық циклдің ұзақтығын негізінен профаза ұзақтығын арттыру арқылы арттыратынын 
көрсетті. Бұл бөлінетін жасушалардың санын азайтады. Сонымен қатар, созылу және дифференциация саты-
сында меристемалық жасушалардың ауысу жылдамдығы баяулайды [20].
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 Майбұршақтың суыққа төзімділігі күрделі полигендік қасиет болып табылады және әртүрлі 
метаболикалық процестерге әсер ететін бірнеше физиологиялық-биохимиялық механизмдердің бір 
мезгілде әсеріне байланысты. Өсімдіктерді өсірудің сәттілігі генофондты мақсатты таңдауға және 
зерттеуге байланысты, бұл өз кезегінде стреске төзімді сорттарды шығару үшін әртүрлі селекциялық-
генетикалық бағдарламаларда пайдалану мақсатында шаруашылық құнды белгілердің көздері мен 
донорларын бөлуге мүмкіндік береді. 

Материалдар мен әдістер
Зерттеу 2023 жылы  С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің 

«Егіншілік және өсімдік шаруашылығы» кафедрасының базасында жүргізілді.
Зерттеу нысандары ретінде майбұршақтың шығу тегі әртүрлі коллекциясынан  Қытай селек-

циясынан - 22 дана, Ресей селекциясының сорттарынан - 9 дана және отандық селекцияның сорт-
тарынан - 50 дана пайдаланылды.

Майбұршақтың шетелдік және отандық 81 үлгіден құралған коллекциясына суыққа 
төзімділікке және сезімталдыққа зертханалық скрининг жүргізілді. Скринингтен өткізу үшін 
жұмыстарда Schuab S. R. P. және т.. ұсынған әдістеме қолданылды [21]. 

Тұқымдағы зиянды микрофлораны жою үшін ең алдымен 50 дана мөлшеріндегі тұқым 
үлгілерін  95 %  спиртке 5-10 минутқа батырылғаннан кейін, үш рет тазартылған сумен жу-
ылды. Тұқымдарды сүзгі   қағаздан жасалған роликте көктету әдісі қолданылды. Өлшемі                                           
16-100 см болатын полиэтилен пленкасының жолағына бірдей мөлшердегі сүзгі қағазы қойылып, 
ылғалдандырылды. Бастапқы сызық бойымен жолақтың жоғарғы шетінен 5 см қашықтықта                 
50 тұқым ораналастырылды және үстінен ылғалданған сүзгі қағазбен жабылды. Содан кейін дай-
ын болған орамның жоғарғы қабатын ұстап тұрып, төменгі ұшымен 2-2,5 см қабаты бар су ыдысына 
орналастырылды.

Бақылау нұсқалары термостатта 25±1 ºС температурада өніп шықты, ал тәжірибе нұсқалары                 
5  күн ішінде 10±1 ºС төмен оң температурамен әсер етілді, содан кейін термостатқа ауыстырылып 
және төрт күн бойы бақылаумен бірге өніп шықты. Өну кезеңінде қағаздың температурасы мен 
ылғалдылығы бақыланып отырды. Суыққа төзімділік скринингі HL-250 «POZIS» зертханалық 
тоңазытқышында жүргізілді. 9-шы күні зерттелген майбұршақ сорттарының суыққа төзімділігі 
мен сезімталдығы бағаланды.

Суыққа төзімділік тұқымның өну дәрежесі (GP, %), өну жылдамдығы (SE) [22], өну 
жылдамдығы индексі (SEI) [23] және өну жылдамдығы коэффициенті (SEC) [24] бойынша келесі 
формулаларды қолдана отырып анықталды:

(1)

мұндағы, G-өнген тұқымдардың саны, ал 50-тұқымдардың жалпы саны.

(2)

SE-өскіннің өну жылдамдығы (күн); G - әр есепте байқалатын пайда болған егін көгінің саны; 
N - әр санаудағы күндердің саны

(3)

SEI-өну жылдамдығының индексі; G және N- өну жылдамдығының формуласында 
көрсетілгендей 

(4)



79

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (120) 2024
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

Нәтижелер
Өндіріске гербицидсіз технологияны енгізудің негізгі шарттарының бірі-бастапқы өсу энер-

гиясы жоғары және төмен оң температураға жақсы төзімділігі бар ерте пісетін сорттардың болуы. 
Суыққа төзімді бастапқы формаларды іріктеу үшін зертханалық модельдік жағдайда  майбұршақ  
коллекциясына суыққа төзімділік пен сезімталдықты анықтауға арналған скрининг жүргізілді.

Зерттелген үлгілерде 25±1 ºС (бақылау) температурада тұқымның өнуі (GP) орта есеппен 
10-нан 96%- ға дейін ауытқыса; өскіннің өну жылдамдығы (SE) 2,4-тен 9,0 тәулікке дейін; өну 
жылдамдығының индексі (SEI) 2,3-тен 17,4 тәулікке дейін; өну жылдамдығының  коэффициенті 
(SEC) 11,1-ден 40,8 тәулікке дейін; төмен оң температурада 10±1 ºС GP 2%-дан 96%-ға дейін; 
SE 4,8-ден 15,0 тәулікке дейін; SEI  көрсеткіш SEC 1,5-тен 6,5 тәулікке дейін; SEI 6,7-ден 72,7 
тәулікке дейін болды.

1- кесте – Майбұршақтың қытай селекциясы сорттарының суыққа төзімділігінің зертханалық 
скрининг нәтижелері, 2023 ж

№ 
р/н

 Атауы GP, % SE, тәулік SEI, тәулік SEC, тәулік
25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС

1 Beidou 52 6 18 4 5 0,9 1,3 25 20
2 LongKen 310 14 0 2,7 0 2,8 0 36,8 0
3 Kenfong 21 44 60 3,7 7,5 7,4 4 27,2 13,3
4 Beidou 41 42 40 4,9 7,3 5,2 2,8 20,2 13,7
5 Kendou 61 32 96 7,1 7,9 2,3 6,1 14 12,6
6 Kenfeng 14 4 10 8 7,4 2,3 0,7 12,5 13,5
7 Suinong 10 34 50 6,2 7,2 3,4 3,5 16,2 13,8
8 Kendou 41 0 4 0 8 0 0,3 0 12,5
9 Beidou 19 18 20 4,6 6,7 2,6 1,5 21,4 14,9
10 Juisan 14-99 10 40 5,2 8,1 1,5 2,5 19,2 12,3
11 Jinyaan 55 30 32 4,2 7,2 4,2 2,3 23,4 13,9
12 Kenfeng 20 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Kendou 68 0 0 0 0 0 0 0 0
14 Beidou 40 50 38 4,2 7 7,1 2,7 24,5 14,2
15 Beidou 36 22 40 5,2 6,9 2,5 2,9 19,3 14,4
16 LongKen 333 20 38 5,2 4,8 2,2 2,6 19,2 20,7
17 Beidou 14 16 34 3,6 7,3 1,5 2,3 27,6 13,6
18 Dongnong 63 20 14 3,3 9 3,8 0,7 30,3 11,1
19 Kendou 69 0 0 0 0 0 0 0 0
20 LongKen 336/1 34 36 4,3 7 4,9 2,6 23,3 14,3
21 Beidou 47 84 60 2,9 15 16,7 4,2 34,1 6,7
22 Kenfeng 6 22 28 3,9 7,4 3,5 1,9 25,6 13,5

Зерттеу жүргізу кезінде қытай селекциясының  Kendou 41; Kenfeng 20; Kendou 68; Kendou 69 
сорттарының төмен оң температураға төзімділігін бағалау нәтижелері бойынша өскіндер алын-
бады. Beidou 47 сорты бақылау нұсқасында тұқымның 96% - ға дейін жақсы өнгіштігін көрсетті. 
Стрестің әсері кезінде (+10 ºС) ең төзімді Kendou 61, Kenfong 21 және Beidou 47 сорттары болды.

SEC = өну жылдамдығы коэффициенті; G және N = өну жылдамдығы коэффициенті. 
Зерттеу нәтижесінен алынған суыққа төзімділік деректері негізінде майбұршақ сортүлгілерін 

кластерлеу үшін past v. 3. 25 бағдарламасы  пайдаланылды [25].
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2 - кесте – Майбұршақтың отандық селекциясының сорттарының суыққа төзімділігінің 
зертханалық скрининг нәтижелері, 2023 ж

№ 
р/н

 Атауы GP SE SEI SEC
25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС

1 Ивушка 34 2 3,3 8 6,2 0,1 29,8 12,5
2 №8 16 52 5,9 7,2 1,5 3,6 17 13,8
3 №13 0 0 0 0 0 0 0 0
4 №78 80 76 2,4 7,2 17,4 5,4 40,8 13,9
5 №63 74 48 3,3 9,9 14,1 3,3 30,6 10
6 №33 82 48 3,7 7,4 14,1 3,3 26,8 13,6
7 №92 26 24 3,6 7,6 4,5 1,6 27,7 13,2
8 №57 76 66 3,5 6,2 12 5,3 28,8 16,2
9 №83 82 90 3,1 6,4 14,6 0 32 15,6
10 №73 4 2 3 8 0,75 0,1 33,3 12,5
11 №16 10 4 4,2 8 1,2 0,2 23,8 12,5
12 №113 96 58 3,6 6,9 17,1 4,2 27,9 14,4
13 №90 26 0 4 0 3,3 0 24,5 0
14 №114 70 68 2,9 6,6 13,2 5,2 34 15
15 №5 44 16 3 8,3 8,1 0,9 32,8 11,9
16 №115 42 90 3,4 7,3 7,2 6,3 28,8 13,7
17 №80 58 66 3,2 7 5,6 4,8 31,5 14,2
18 К-0115 30 38 4,6 7,9 3,9 2,4 21,7 12,7
19 К-0117 28 34 2,5 7,2 6,1 2,4 40 13,9
20 К-0118 38 34 3,3 7 6,9 2,4 30,2 14,2
21 К-0119 0 0 0 0 0 0 0 0
22 К-0120 0 2 0 7 0 0,1 0 14,3
23 К-0121 12 64 3,3 7 1,9 4,6 30 14,2
24 К-0122 2 36 0 7,1 0,2 2,6 0 14,1
25 К-0123 38 44 4,3 6,5 5,9 3,4 23,5 15,3
26 К-0124 18 64 3 1,3 2,1 4,4 33,3 72,7
27 К-0126 12 20 4,5 2,7 1,3 1,3 22,2 37
28 К-0129 78 64 3,5 7,1 14,3 4,6 28,9 14,1
29 К-0134 28 28 3,8 7,6 4,3 1,8 25,9 13,2
30 К-0135 42 14 4 7,7 5,9 0,9 24,7 13
31 К-0136 30 60 3,2 5,6 5,9 4,2 30,6 17,8
32 К-0138 0 0 0 0 0 0 0 0
33 К-0140 0 0 0 0 0 0 0 0
34 К-0141 36 30 4,1 7,1 5,6 2,1 24,3 14
35 К-0142 50 46 4,9 7,1 7,3 3,3 20,2 13,9
36 К-0148 2 58 3 6,6 0,3 4,4 33,3 15,1
37 85-21-1 32 46 5,2 7,2 4,7 3,3 19,3 13,9
38 85-21-2 20 52 3,6 6,8 2,8 3,9 27,8 14,6
39 97-21-1 14 48 4,1 7,5 2,5 3,2 24,1 13,3
40 115-21-1 20 62 6,1 6,8 1,8 4,6 16,4 14,7
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41 35-21-3 10 0 0 0 1 0 0 0
42 7-21-1 0 0 0 0 0 0 0 0
43 13-21-2 0 0 0 0 0 0 0 0
44 29-21-2 0 0 0 0 0 0 0 0
45 30-21-1 0 2 0 8 0 0 0 12,5
46 32-21-1 26 48 3,4 7 3,7 3,4 29,5 14,1
47 51-21-1 16 8 4,1 7,5 2 0,5 24,2 13,3
48 51-21-3 34 6 5,6 7,3 4,2 0,4 17,7 13,6
49 79-21-1 0 0 0 0 0 0 0 0
50 110-21-1 24 36 5 8,1 2,7 2,2 20 12,3

Скрининг үшін пайдаланылған 50 сортүлгінің ішінде №13; К-0119; К-0120; К-0138; К-0140; 7-
21-1; 13-21-2; 29-21-2; 30-21-1 және 79-21-1 бақылау және тәжірибелік нұсқаларда да тұқымның 
өнгіштігі байқалмады. К-0129, №78, №33, №83, ал №113 сорт үлгілері бақылау нұсқасында 96% 
- ға дейін жақсы тұқым өнгіштігін берді.

3-кесте – Ресей селекциясының майбұршақ сорттарының суыққа төзімділігінің зертханалық 
скрининг нәтижелері, 2023 ж

№ 
р/н

 Атауы GP SE SEI SEC
25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС 25±1ºС 10±1ºС

1 Белгородская 8 58 50 3,9 7 9,8 3,6 25,4 14,2
2 Лидер 1 34 72 3,4 7,4 5,5 4,9 29,3 13,5
3 СИБНИИСХОЗ 44 42 4 7,6 6,1 2,8 24,4 13,1
4 Золотистая 2 32 3 7,6 0,3 2,1 33,3 13,1
5 Ореса 18 44 5 7,2 1,6 3 20 13,9
6 Аванта 8 16 6,5 8,1 6,3 0,9 15,4 12,3
7 Бара 28 48 3,9 7,2 4,5 3,3 25,9 13,9
8 СК Дока 16 20 2,6 7,3 3,3 1,4 38,1 13,7
9 Аляска 20 64 4 7 3,4 4,1 25 14,3

Ресей селекциясының сорттары бойынша орташа есеппен жақсы нәтижелер алынды, стрес-
ске төзімділіктің жоғары мәндері бар бірқатар сорттар ерекшеленді.

Жалпы алғанда, зерттелген майбұршақ сорттарының шығу тегіне байланысты өнгіштіктің 
орташа пайызы 50% - дан 78% - ға дейін болды. Стресс (+10 0С) кезінде тұқымның өнгіштігі 
бойынша 72-ден 97% - ға дейінгі жақсы көрсеткішке Лидер 1 (Ресей), №78 (Қазақстан), №83 
(Қазақстан), №115 (Қазақстан) және Kendou 61 (Қытай) сорт үлгілері неғұрлым төзімді болып 
шықты. Suinong 10 (Қытай), Белгород 8 (Ресей), №8 (Қазақстан), 85-21-2 (Қазақстан), №113 
(Қазақстан), К - 0148 (Қазақстан), Kenfong 21 (Қытай), Beidou 47 (Қытай), К-0136 (Қазақстан), 
115-21-1 (Қазақстан), Аляска (Ресей) ие болды. Ал К - 0121 (Қазақстан), К-0124 (Қазақстан), 
К-0129 (Қазақстан), №57 (Қазақстан), №80 (Қазақстан) және №114 (Қазақстан) сортүлгілерінің 
өнгіштігі төмен оң температурада 50% - дан 68%-ға дейін өзгерді, қалған генотиптерде бұл 
көрсеткіш 50% -дан төмен болды.

Өнгіштікпен қатар бір уақытта өскіннің өсу жылдамдығы да анықталды. Егістік дақылдары 
үшін егін көгінің пайда болуы 3-тен 15 тәулікке дейін өзгереді. Өсімдік шаруашылығында олар 
әдетте белгілі бір мерзімде өнген тұқымдардың пайызын емес, жеке тұқымның өнуіне қажетті 
күндердің шартты санын көрсететін «бір тұқымның орташа өну мерзімі» пайдаланылады.

Суыққа төзімділік скринингі кезінде барлық сыналған майбұршақтың сортүлгілері SE, SEI 
және SEC бойынша бір-бірінен айтарлықтай ерекшеленеді. SE бойынша күндер саны ең аз 

2-кесте жалғасы
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 2 - сурет – Майбұршақ сорттарының суыққа төзімділгін 

зертханалық жағдайда анықтау, 2023 ж

Егер зерттелген материалды зерттелген үлгілердің шығу тегі тұрғысынан қарастыратын болсақ, 
онда зерттерлегн сортүлгілердің ішінен Қазақстандық селекцияның сорттары Қытай және Ресей 
селекциясының сорттарымен салыстырғанда SEC бойынша күндердің едәуір көп санына ие болды 
және 14,4-тен 72,7 тәулікке дейін өзгерді. Бұл факт майбұршақтың суыққа төзімді отандық сорттарын 
өсіру климаттың жаһандық жылынуына қарамастан өзекті мәселе екеніндігін  көрсетеді. Beidou 47 
(Қытай), Dongnong 63 (Қытай), №5 (Қазақстан), Аванта (Ресей) және 110-21-1 (Қазақстан) шетелдік 
селекциясының сортүлгілері  SEC бойынша төмен температураларға барынша  төзімді болып табы-
лады.

Суыққа төзімділік бойынша зертханалық скринингтің нәтижелері негізінде зерттелген майбұршақ 
коллекциясына кластерлік талдау жүргізілді (3-сурет).

отандық және қытайлық селекция үлгілері: K-0126 (Қазақстан), LongKen 333 (Қазақстан), Beidou 
52 (Қытай), K-0135 (Қазақстан), №57 (Қазақстан), №83 (Қазақстан), K-0123 (Қазақстан), №114 
(Қазақстан), К-0148 (Қазақстан), Beidou 19 (Қытай), 85-21-2 (Қазақстан), 115-21-1 (Қазақстан), 
Beidou 36 (Қытай) және №113 (Қазақстан), орташа алғанда бұл көрсеткіш 10 0С температурада 
3...7 тәулікке ауытқыды, бұл суыққа жоғары төзімді жаңа бастапқы материал шығару үшін осы 
сорттармен селекциялық жұмысты жалғастыруға мүмкіндік береді. Longken 310 (Қытай), Kenfeng 
20 (Қытай), Kendou 68 (Қытай), Kendou 69 (Қытай), №113 (Қазақстан), №90 (Қазақстан), К - 0119 
(Қазақстан), К-01138 (Қазақстан), К-0140 (Қазақстан), 7-21-1 (Қазақстан), 13-21-2 (Қазақстан), 29-21-
2 (Қазақстан), 35-21-3 (Қазақстан), 79-21-1 (Қазақстан) және К-0124 (Қазақстан)  сортүлгілері төмен 
температураларға суыққа сезімтал болып шықты,  және бұл көрсеткіш нөлге тең болды. Зерттелген 
барлық сорттардың ішінде қытайлық селекциясының Beidou 47 сорты SE ең жоғары болды - 15 күн, 
бұл осы сорттың суыққа жоғары сезімталдығын көрсетеді.

Бақылау нұсқасындағы өскіннің өсу жылдамдығының индексі - SEC орташа есеппен 2-ден 14,6-ға 
дейін, содан кейін суық стрессте 0-ден 6,3-ке дейін болды. Сондай-ақ, төмен оң температураның 
әсерінен SEC бойынша 6-дан 72,7-ге дейін қатты өзгеріс байқалды, бұл коллекцияның суыққа  
әсерінің әртүрлі екендігін көрсетеді.
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3- сурет – Шығу тегі әртүрлі майбұршақ сорттарының суыққа төзімділігінің  зертханалық

 скрининг нәтижелері бойынша кластерлік талдауы, 2023 ж
Кластерлік талдау нәтижесінде  сортүлгілер нақты екі топқа бөлінді:
1 топқа - 2 Қытай генотипі (Kendou 61 және Beidou 47) және 11 отандық генотип ((№78, №63, 

№33, №57, №83, №73, №114, №115, №80, К-0124 және К- 0129) кірді;
2 топқа -  Қытай және отандық сортүлгіренің коллекциясынан 55 үлгісі кірді. Бұл ретте 2 - топ 

өз кезегінде екі  шағын кластерге бөлінді: 1 топша 19 үлгіден, 2 топша 16 үлгіден тұрды.

 Талқылау
Алынған зерттеу нәтижелерін талдай   отырып, жалпы алғанда скрининг нәтижелері бойынша 

1-топтағы сорттар суыққа ең төзімді болды. Осылайша, тұқымның өнгіштігі (GP), өскіннің өну 
жылдамдығы (SE), Өну жылдамдығының индексі (SEI) және өну жылдамдығының коэффициенті 
(SEC) негізінде, Kendou 61 (Қытай),  Beidou 47 (Қытай), № 78 (Қазақстан), № 57 (Қазақстан), № 83 
(Қазақстан), № 113 (Қазақстан), № 114 (Қазақстан), К-0124 (Қазақстан) және К-0129 (Қазақстан)  
генотиптері суыққа ең төзімді деп таңдалды. 4-кестеде шығу тегі әртүрлі сортүлгілерін іріктеу 
нәтижесінде анықталған шаруашылық құнды белгілердің көрсеткіштері келтірілген.



84

С.СЕЙФУЛЛИН   АТЫНДАҒЫ  ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ  УНИВЕРСИТЕТІНІҢ  ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ   № 1 (120) 2024
ISSN 2710-3757, ISSN 2079-939Х, АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ҒЫЛЫМДАРЫ

4-кесте – Шығу тегі әртүрлі  майбұршақ сортүлгілерін іріктеу нәтижесінде анықталған 
шаруашылық құнды белгілердің көрсеткіштері, 2023 ж

Сортүлгілер Шығу тегі Вегетациялық 
кезең, күн

1000 
дәннің 

массасы, г

Ақуыздың 
құрамы, %

Майдың 
құрамы, %

Өнімділік, 
ц/га

Kendou 61 Қытай 104 93,3 40,48 19,49 10,9
№78 Қазақстан 104 116,7 42,05 17,72 15,4
№57 Қазақстан 104 150,0 40,79 19,75 9,8
№83 Қазақстан 104 172,2 40,48 19,94 8,8
№113 Қазақстан 104 187,5 42,68 18,81 14,5
№114 Қазақстан 105 226,2 42,36 19,08 11,3

К-0124 Қазақстан 86 144,6 45,19 13,36 12,9

Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде ерекшеленген шығу тегі әртүрлі майбұршақ сорттары 
Солтүстік Қазақстан жағдайында жоғары бейімділік қасиеті бар майбұршақ сорттарын шығару 
кезінде селекциялық процеске қосу үшін ұсынылады.

Қорытынды
Жүргізілген зерттеудің нәтижелері төмен оң температураның әсеріне (+10 және +5°С 

температураға) қарсы тұру қабілеті және тұқымның өну көрсеткішіне (GP), өскіннің                       
пайда болу жылдамдығына (SE), өскіннің пайда болу жылдамдығының индексіне (SEI) 
және өскіннің пайда болу жылдамдығының коэффициентіне (SEC) қарай шығыу тегі 
әртүрлі майбұршақ  сорттарын саралауға мүмкіндік берді. Зерттелген барлық майбұршақ 
сорттары бойынша суыққа төзімділік деңгейі 42-59% аралығында болды. Бұл өз кезегінде, 
майбұршақтың жылусүйгіш,  субтропикалық шығу тегі бар екендігмен, сондай-ақ аталған 
дақылдың өсіп-дамуының бастапқы кезеңдерінде  төмен оң температураның әсеріне төтеп 
беру қабілетінің төмендігіме түсіндіріледі. 

 Зерттеудің нәтижесінде Kendou 61 (Қытай), Beidou 47 (Қытай), №78 (Қазақстан), №57 
(Қазақстан), №83 (Қазақстан), №113 (Қазақстан), №114 (Қазақстан), К-0124 (Қазақстан) 
және К-0129 секілді бірқатар сортүлгілері (Қазақстан) генетикалық жағынан суыққа төзімді 
екендігі анықталды. Ерекшеленген майбұршақ сортүлгілері Солтүстік Қазақстан жағдайында 
суыққа төзімді сорттарды шығару бойынша селекциялық бағдарламаларға енгізу үшін 
ұсынылады.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Зертханалық зерттеу жұмысы AP14870651 «Солтүстік Қазақстан жағдайлары үшін 

молекулярлық селекция әдістерін қолданып, өнімділік және бейімділік потенциалы жоғары 
ерте пісетін майбұршақ сорттарының бастапқы материалын шығару» атты қаржыландырылған 
ғылыми жоба аясында жүзеге асырылды. Жобаны жүзеге асыруға атсалысқан магистранттар мен 
студенттерге алғысымызды білдіреміз.
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Аннотация
Эксперимент был заложен с целью более жесткого проведения отбора на холодоустойчи-

вость коллекции сои различного происхождения. Контрольные варианты проращивали при               
температуре 25±1 ºС в термостате, опытные варианты подвергали воздействию низкой положи-
тельной температуры 10±1 ºС в течение 5 суток, затем переносили в термостат и проращивали 
вместе с контрольными в течение четыре суток с последующей оценкой на холодоустойчивость 
и холодочуствительность сортообразцов сои. 

По признаку устойчивости к низким положительным температурам в результате лаборатор-
ного скрининга выявлена различная реакция изучаемой коллекции сои. Сорт Beidou 47 показал 
хорошую всхожесть семян до 96 % в контрольном варианте и характеризовался высокой энер-
гией прорастания на третий день, тогда как в опытных вариантах появление проростков семян                
наблюдалась чуть позже. Выявлено, что на процент проросших семян сортообразцов сои оказы-
вает влияние множество факторов, кроме температурного режима.

Лабораторный скрининг коллекции сои различного происхождения на холодостойкость 
и  холодочувствительность позволила выявить ряд сортообразцов, которые рекомендуются 
для практического использования в селекционном процессе в качестве источников с высокой                      
устойчивостью к низким положительным температурам, которые часто возникают в процессе                                      
роста и развития культуры в условиях Северного Казахстана. В результате исследований вывле-
ны как наиболее холодостойкие сорта Kendou 61 (Китай), Beidou 47 (Китай), №78 (Казахстан), 
№57 (Казахстан), №83 (Казахстан), №113 (Казахстан), №114 (Казахстан), К-0124 (Казахстан) и                                                                                                                                                
К-0129 (Казахстан).

Ключевые слова: соя; холодоустойчивость; сорта; генофонд; скрининг.
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Abstract
The experiment was carried out with the aim of more stringent selection for cold resistance of a 

collection of soybeans of various origins. The control variants were germinated at a temperature of 25±1 
ºС in a thermostat, the experimental variants were exposed to a low positive temperature of 10±1 ºС 
for 5 days, then transferred to a thermostat and germinated together with the control ones for four days, 
followed by assessment of the cold resistance and cold sensitivity of soybean varieties.

Based on resistance to low positive temperatures, laboratory screening revealed a different reaction 
of the soybean collection under study. The Beidou 47 variety showed good seed germination up to 96% 
in the control variant and was characterized by high germination energy on the third day, while in the 
experimental variants the appearance of seed sprouts was observed a little later. It was revealed that the 
percentage of germinated seeds of soybean varieties is influenced by many factors, except temperature.

Laboratory screening of a collection of soybeans of various origins for cold resistance and cold 
sensitivity made it possible to identify a number of varieties that are recommended for practical use 
in the breeding process as sources with high resistance to low positive temperatures, which often arise 
during the growth and development of the crop in the conditions of Northern Kazakhstan. As a result of 
the research, the most cold-resistant varieties were identified: Kendou 61 (China), Beidou 47 (China), 
No. 78 (Kazakhstan), No. 57 (Kazakhstan), No. 83 (Kazakhstan), No. 113 (Kazakhstan), No. 114 
(Kazakhstan), K-0124 (Kazakhstan) and K-0129 (Kazakhstan).

Key words: soybean; cold resistance; varieties; gene pool; screening.


